PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 15/2023

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o

curso de Fisioterapia.

O Pró-Reitor Acadêmico da UGV Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Fisioterapia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de fisioterapia vem através deste, informar as áreas correlatas para

o desafio integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2023.

Art. 2° O tempo de duração da prova é de duas horas e trinta minutos (2h30).

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue escala abaixo:

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – FISIOTERAPIA

Art. 3° Turma: 1º período (Fis 1N)

● Fisioterapia em saúde coletiva: Equipes de saúde; deveres do Estado, SUS

● Introdução a fisioterapia: Diretrizes curriculares nacionais (DCNs) para os cursos de

fisioterapia; áreas de atuação

● Ética, bioética e deontologia: conduta profissional, código de ética do fisioterapeuta;

Princípios éticos comuns.

● Biologia celular: Mitose celular; mitocôndrias e organelas

● Anatomia humana: Osteologia; sistema respiratório e cardiovascular.

Art. 4° Turma: 3º período (Fis 3M)

● Termoterapia e fototerapia: Princípios gerais; termoterapia; Fonoforese / iontoforese;

laserterapia

● Anatomia humana: osteologia; miologia

● Ética e bioética: Princípios éticos comuns; código de ética do fisioterapeuta.

● Fisioterapia aquática: propriedades físicas da água; efeitos fisiológicos; indicações da

fisioterapia aquática

● Bioquímica: Proteínas; lipídios; carboidratos; transporte de gases no organismo.

● Fisioterapia na saúde da mulher e do homem: incontinência urinária;

● Semiologia e diagnóstico funcional: Avaliação neurológica – níveis de consciência e escala de

coma de Glasgow; goniometria.

● Fisiologia humana: equilíbrio ácido básico

● Biossegurança e primeiros socorros: classificação de risco

● Introdução a fisioterapia: Diretrizes curriculares nacionais (DCNs) para os cursos de

fisioterapia

Art. 5° Turma: 5º período (Fis 5M)

● Anatomia e neuroanatomia: osteologia; miologia; plexos nervosos raquidianos.

● Bioquímica: transporte de gases

● Cinesiologia: origem, ação e inserção muscular

● Termoterapia e fototerapia: indicações clínicas; classificação dos recursos; recursos em

termoterapia e fototerapia

● Fisioterapia na saúde da mulher e do homem: Incontinência urinária.

● Fisioterapia aquática: propriedades físicas da água; efeitos fisiológicos

● Fisioterapia traumato ortopédica I e II: hérnia de disco; testes ortopédicos; terapia manual.

● Semiologia e diagnóstico funcional: avaliação neurológica; goniometria

● Cinesioterapia I e II: Aparelhos de auxílio a marcha, meios de locomoção. Mobilização

articular. Terapia Manual (Mckenzie, Willians, Codman, Klapp, Maitland e Mulligan).

Fortalecimento muscular

● Fisioterapia neurofuncional: CIF

Art. 6° Turma: 7º período (Fis 7M)

● Fisioterapia traumato ortopédica I e II: Testes ortopédicos; diagnóstico funcional; terapias

manuais; avaliação fisioterapêutica; hérnia de disco.

● Fisioterapia neurofuncional I: Semiologia neurológica; conceito Neuroevolutivo Bobath;

avaliação fisioterapêutica.

● Terapias complementares: Ayurveda; terapias alternativas; fitoterapia.

● Fisioterapia na saúde da mulher e do homem: Incontinência urinária; avaliação

fisioterapêutica.

● Fisioterapia respiratória I e II: Mecânica ventilatória; semiologia respiratória; doença

pulmonar obstrutiva crônica; ausculta pulmonar; SARA; avaliação fisioterapêutica.

● Fisioterapia cardiovascular I e II: Reabilitação cardiovascular; escores de doença

cardiovascular (DCV); testes empregados aos cardiopatas; avaliação fisioterapêutica.

● Fisioterapia aplicada a reumatologia: avaliação fisioterapêutica em reumatologia; artrite

reumatoide; fibromialgia; lúpus; espondilite.

● Eletroterapia: Corrente russa; TENS/FES; Correntes diadinâmicas de Bernard.

● Cinesioterapia: Terapia manual

● Fisioterapia preventiva e do trabalho: Ergonomia

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2023, exceto estágio supervisionado

I e trabalho de conclusão de curso (TCC).

c)  A prova ocorrerá no dia 05/06/2023 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 12 de abril de 2023.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv Centro Universitário